Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di B, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: PAGANO, p. 285; *Liber iurium*, II, n. 234; ARGENTI, II, p. 56.

R e g e s t o: *Mostra colonie*, n. 421.

De dictis negociis Chyi<sup>a</sup>.

In eterni Dei nomine amen<sup>b</sup>. Cum iam diu est multe fuerint<sup>c</sup> lites et controversie inter comune Ianue, ex una parte, et participes seu protectores<sup>d</sup> maone veteris Syi, ex altera parte, et eciam apaltatores seu maonam novam seu participes eiusdem, ex altera, et de dictis litibus et controversiis<sup>e</sup> seu aliquibus articulis earum aliqua eciam fuerit prolata arbitralis sententia, de qua constat quodam<sup>f</sup> publico instrumento scripto manu Raffaellis de Guascho de Monelia, notarii, MCCCLX, die ultima augusti, mediante compromiso, vigore cuius lata fuit dicta sententia, de quo constat quodam publico instrumento scripto manu Raffaellis de Guascho de Monelia, notarii predicti, MCCCLX, die XXVIII iulii, et in quo quidem compromiso<sup>g</sup> evidenter apposite sunt questiones et<sup>h</sup> controversie que inter dictas partes, dictis nominibus, vertebantur, de quibus eciam litibus exinde facta fuerunt plura compromissa, unum scriptum<sup>i</sup> manu dicti Raffaellis, notarii, dicto M<sup>o</sup>CCLX, die XXII<sup>j</sup> octubris, et aliud scriptum manu dicti Raffaellis dicto M<sup>o</sup>CCLX, die III de-

cembris, et eciam aliud manu dicti Raffaellis MCCCLXI, die nona<sup>k</sup> septembris, subsequenter<sup>l</sup> aliud manu dicti Raffaellis dicto m(illesimo), die XIII octubris, et plures processus exinde facti<sup>m</sup> coram arbitris ex illis assumptis, finaliter excelsus et magnificus dominus, dominus Symon Buchanigra, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffensor et imperialis vicarius ac eciam admiratus generalis, in presencia, consilio et consensu sui consilii duodecim sapientum ancianorum et ipsum consilium, in quo interfuit legiptimus et sufficiens<sup>n</sup> numerus ipsorum consiliariorum, in presencia, consensu<sup>o</sup>, autoritate et<sup>p</sup> decreto ipsius domini .. ducis et quorum quidem ancianorum qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet Benedictus de Dalfinis<sup>q</sup> de Paxano<sup>r</sup>, prior, dominus Bartholomeus de Iacobo<sup>s</sup>, iuris peritus, Anthonius Conte<sup>t</sup> de Cornilia, Nicholaus Lavoraben, Thealdus de Corvaria, lanerius, Anthonius Griffiotus, Iohannes de Cimignano, notarius, Anthonius de Benedicto de burgo Sancti Stephani et<sup>u</sup> Thomas Barrabinus de Ripparolio, nomine et vice comunis Ianue et pro<sup>v</sup> bono et utilitate ipsius comunis et quieto et pacifico statu tocius civitatis et civium<sup>w</sup> Ianuensium et pro<sup>x</sup> conservacione, sallute et deffensione insulle Syi que ad pressens multis dignoscitur subiacere periculis et insidiis inimicorum et multis eciam pluribus subiaceret si per ipsos dominum .. ducem et consilium per<sup>y</sup> infrascripta eiusdem insulle salluti et deffensionis non provideretur et infrascripti protectores maone veteris Syi, suis propriis nominibus et nomine et vice omnium participum ipsius maone veteris, et Raffael de Furneto, filius et heres universalis condam Pasqualis de Furneto, et Petrus de Olliverio, filius et heres universalis quondam Iohanis de Olliverio, olim apaltatorum, eorum propriis nominibus et nomine et vice aliorum apaltatorum seu participum maone nove Syi et eorum quicunque ab ipsa maona veteri caussam habuerunt, quorum quidem protectorum<sup>z</sup> maone veteris nomina sunt hec, videlicet Badasal<sup>aa</sup> Adurnus, prior, Lanfr(anchus)<sup>bb</sup> Drizacorne, Nicholaus de Caneto, notarius, Nicholaus Olliverii de Tivegna, Nicholaus de Sancto Theodoro<sup>cc</sup>, Quilicus Bondinari, bancherius, Thomas Longus et Iohannes de Campis ad infrascripta<sup>dd</sup> transsacionem, compositionem<sup>ee</sup> et pacta pervenerunt et pervenisse adinvicem confessi fuerunt solepni stipulacione hinc inde<sup>ff</sup> vallata, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicisim excepcioni dictarum compositionis et transsacionis ac pactorum<sup>gg</sup> infrascriptarum et infrascriptorum<sup>hh</sup> non pervenisse ex dicta caussa, rerum<sup>ii</sup> sic ut supra et infra non gestarum et non se habencium, doli mali, in factum, metus, accioni, condicioni sine caussa vel cum caussa iusta vel iniusta et omni alii excepcioni et iuri,